

CONTINUA LA FORTE PERFORMANCE NEL SECONDO TRIMESTRE DEL 2024, ADJ. EBITDA IN RIALZO DEL +17% RISPETTO AL 2023. QUOTA DI MERCATO ONLINE AI MASSIMI STORICI. GUIDANCE¹ PER IL 2024 AGGIORNATA A EURO 700-730M DI ADJ. EBITDA.

Roma (Italia), 30 luglio 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di Lottomatica Group S.p.A. ha approvato il Bilancio consolidato intermedio abbreviato per i sei mesi chiusi al 30 giugno 2024.

Sintesi dei risultati dell'H1 2024²

- **Raccolta** pari a Euro 18,0 miliardi, +23% rispetto all'H1 2023
 - Raccolta Online in crescita del 41% rispetto all'H1 2023
- **Ricavi** pari a Euro 931,8 milioni, +14% rispetto all'H1 2023, **+20% a payout normalizzato**; Euro 491,7 milioni nel Q2 2024, +24% rispetto al Q2 2023
 - **Online** pari a Euro 338,3 milioni, +37% rispetto all'H1 2023, **+47% a payout normalizzato**; Euro 187,9 milioni nel Q2 2024, +53% rispetto al Q2 2023
 - **Sports Franchise** pari a Euro 213,7 milioni, +4% rispetto all'H1 2023, **+19% a payout normalizzato**; Euro 119,3 milioni nel Q2 2024, +26% rispetto al Q2 2023
 - **Gaming Franchise** pari a Euro 379,8 milioni, +3% rispetto all'H1 2023, Euro 184,5 milioni nel Q2 2024, +2% rispetto al Q2 2023
- **Adjusted EBITDA**³ pari a Euro 317,3 milioni, +6% rispetto all'H1 2023, **+21% a payout normalizzato**; Euro 167,8 milioni nel Q2 2024, **+17% rispetto al Q2 2023**
- **Operating cash flow**⁴ pari a Euro 228,0 milioni
- **Adjusted Net Profit**⁵ pari a Euro 105,3 milioni
- **Indebitamento finanziario netto** pari a Euro 1.913,1 milioni, pari a 2,7x LTM run rate Adjusted EBITDA⁶
- **Crescita delle quote di mercato, ai massimi storici nel Q2 e a giugno:**
 - **Market share totale Online:** 29,1% nel Q2 (+2,0pp rispetto al Q2 2023)
 - **Market share iSports:** 29,7% nel Q2 (+3,1pp rispetto al Q2 2023)
 - **Market share iGaming:** 29,5% nel Q2 (+2,9pp rispetto al Q2 2023)

¹ Calcolata assumendo un payout normalizzato per lo sports betting di Lottomatica (79,7% per le scommesse retail e 86,4% per le scommesse online) e di SKS365 (80,2% per le scommesse retail e 84,4% per le scommesse online).

² Dati reported, i dati del 2024 includono il contributo di SKS365 a partire dal 1 maggio 2024.

³ Adjusted EBITDA calcolato come utile netto del periodo rettificato per: imposte sul reddito; proventi e oneri finanziari; proventi / (oneri) da valutazione delle partecipazioni in altre imprese con il metodo del patrimonio netto; ammortamenti e svalutazioni; costi per M&A, attività internazionali e IPO; costi di integrazione (compresi oneri da ristrutturazione aziendale e incentivi all'esodo); e altri proventi e oneri che, per la loro natura, non ci si attende ragionevolmente che si ripeteranno nei periodi futuri. Si applica all'intero documento.

⁴ Operating cash flow calcolato come Adjusted EBITDA al netto degli investimenti ricorrenti e degli investimenti per le concessioni.

⁵ Utile Netto Rettificato calcolato come utile netto del periodo rettificato per: (i) l'ammortamento del maggior valore attribuito alle attività acquisite in un'aggregazione aziendale a seguito del processo di purchase price allocation; (ii) altri costi e proventi non ricorrenti esclusi dall'Adjusted EBITDA, (iii) proventi e oneri finanziari che, per loro natura, non dovrebbero ragionevolmente ripetersi in futuro, (iv) altri elementi non monetari inclusi negli oneri finanziari e (v) gli effetti fiscali su tali rettifiche.

⁶ LTM run rate Adjusted EBITDA è calcolato come l'Adjusted EBITDA del periodo di dodici mesi al 30 giugno 2024, pro forma per l'acquisizione di SKS365 e Ricreativo B più le operazioni di distribution insourcing e le sinergie run rate relative all'acquisizione di Betflag e SKS365.

Guidance¹ per l'esercizio 2024 aggiornata

Alla luce della forte crescita organica del secondo trimestre, dell'accelerazione nella realizzazione delle sinergie di costo e delle acquisizioni previste, il Gruppo ha aggiornato la propria guidance per l'esercizio 2024:

- Ricavi pari a circa Euro 2.030- 2.080 milioni (da Euro 2.020-2.065 milioni)
- Adjusted EBITDA pari a circa Euro 700 - 730 milioni (da Euro 680-700 milioni)
- Guidance sugli investimenti ricorrenti e per le concessioni invariata⁷;
- Iniziative di crescita e pagamenti differiti: tutti confermati ad eccezione dei bolt-ons in aumento di Euro 35 milioni nel 2024⁸ (circa Euro 20 milioni di Adjusted EBITDA run rate attesi nel 2025).

Guglielmo Angelozzi, Amministratore Delegato di Lottomatica Group, ha commentato: *“Nel secondo trimestre del 2024 abbiamo proseguito il nostro percorso di crescita organica, sostenuto da quote di mercato in aumento nell'Online che hanno portato a una crescita a doppia cifra dei ricavi e dell'EBITDA. Abbiamo completato con successo l'acquisizione di SKS e stiamo procedendo con l'integrazione a ritmo sostenuto, assicurandoci ad oggi circa il 40% delle sinergie annunciate. Inoltre, a maggio abbiamo opportunisticamente rifinanziato obbligazioni per un valore di 900 milioni di euro, con un notevole risparmio sugli interessi. Alla luce della forte performance, della realizzazione delle sinergie di costo e delle acquisizioni previste, aggiorniamo le nostre previsioni per l'esercizio 2024”.*

Principali risultati consolidati del H1 2024

Si noti che SKS365 è stata consolidata nei numeri reported a partire dal 1° maggio 2024.

Raccolta per settore operativo

Euro milioni, %	H1 2024	H1 2023	YoY%
Online	10.716	7.583	+41%
Sports Franchise	1.687	1.449	+16%
Gaming Franchise	5.564	5.541	+0%
Totale raccolta	17.968	14.573	+23%

⁷ Con SKS (circa Euro 12 milioni ricorrenti e circa Euro 4 milioni concessioni retail). Pagamento per le concessioni Online posticipato al 2025 controbalanciando gli investimenti ricorrenti/per concessioni di SKS.

⁸ Circa Euro 35-40 milioni addizionali di esborso previsti nel 2025 o successivamente.

Nei primi sei mesi del 2024, Lottomatica ha registrato una raccolta per Euro 18,0 miliardi, +23% rispetto allo stesso periodo del 2023. Il settore operativo Online ha continuato a sovra-performare con una raccolta in crescita del +41% rispetto allo stesso periodo del 2023.

Ricavi per settore operativo

<i>Euro migliaia</i>	H1 2024		H1 2023		YoY%	YoY @ PO normalizzato ¹ (%)
Online	338.295		246.943		+37%	+47%
Sports Franchise	213.682		204.890		+4%	+19%
Gaming Franchise	379.830		368.240		+3%	+3%
Ricavi	931.807		820.073		+14%	+20%

I ricavi sono stati pari a Euro 931,8 milioni nei primi sei mesi del 2024, rispetto a Euro 820,1 milioni dello stesso periodo del 2023, con un incremento pari al 14%.

I ricavi del settore operativo Online sono stati pari a Euro 338,3 milioni nel primo semestre del 2024, +37% rispetto allo stesso periodo del 2023, con una forte crescita a doppia cifra guidata anche dall'aumento della quota di mercato in tutti i segmenti di prodotto e marchi.

Il segmento Sports Franchise ha registrato ricavi per Euro 213,7 milioni nel primo semestre del 2024, +4% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, con un payout che torna ai livelli normalizzati.

I ricavi del segmento Gaming Franchise hanno raggiunto Euro 379,8 milioni nel primo semestre del 2024, con un incremento del 3% rispetto allo stesso periodo del 2023.

Adjusted EBITDA e margine per settore operativo

<i>Euro migliaia, %</i>	H1 2024		H1 2023		YoY%	YoY @ PO normalizzato ¹ (%)
Online	177.974	52,6%	149.022	60,3%	+19%	+33%
Sports Franchise	50.667	23,7%	61.978	30,2%	(18%)	+20%
Gaming Franchise	88.657	23,3%	87.785	23,8%	+1%	+1%
Adjusted EBITDA	317.298	34,1%	298.785	36,4%	+6%	+21%

L'Adjusted EBITDA è stato pari a Euro 317,3 milioni nel primo semestre del 2024, +6% rispetto allo stesso periodo del 2023. L'Adjusted EBITDA margin sui ricavi è pari al 34,1%, rispetto al 36,4% dello stesso periodo del 2023, per effetto del payout sfavorevole registrato nel primo trimestre del 2024 e per il consolidamento di SKS365, che ha margini più bassi.

Operating cash flow

<i>Euro migliaia</i>	H1 2024	H1 2023
Adjusted EBITDA	317.298	298.785
Capex ricorrenti	(41.514)	(32.396)
Capex per le concessioni	(47.765)	(9.521)
Operating cash flow	228.019	256.868

L'Operating cash flow dei primi sei mesi del 2024 è stato pari a Euro 228,0 milioni, rispetto a Euro 256,9 milioni dello stesso periodo del 2023, principalmente per effetto dei maggiori pagamenti per le concessioni.

Indebitamento finanziario netto

<i>Euro milioni</i>	30 giugno 2024	31 dicembre 2023
Indebitamento finanziario lordo	2.042,2	2.040,9
EUR 400m FRNs scadenza 2031	400,0	-
EUR 500m SSNs scadenza 2030	500,0	-
EUR 500m FRNs scadenza 2030	500,0	500,0
EUR 550m FRNs scadenza 2028	-	550,0
EUR 565m SSNs scadenza 2028	565,0	565,0
EUR 350m SSNs scadenza 2027	-	350,0
IFRS 16 (leases)	77,2	75,9
Escrow account⁹	-	(497,5)
Cassa	(129,2)	(294,7)
Indebitamento finanziario netto	1.913,1	1.248,7
LTM Run rate Adjusted EBITDA ⁶	712,9	593,3
Leva finanziaria	2,7	2,1

L'indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2024 è stato pari a Euro 1.913,1 milioni, che equivale a una leva finanziaria calcolata su base LTM run rate Adjusted EBITDA⁶ pari al 2,7x.

⁹ Include i proventi netti derivanti dall'emissione di Euro 500 milioni di prestito obbligazionario FRNs con scadenza 2030 per l'acquisizione di SKS365, rilasciati a seguito del perfezionamento della stessa.

Il management terrà una conference call alle 10:00 CEST del 30 luglio 2024 per commentare i risultati consolidati al mercato. L'evento potrà essere seguito:

- **via telefono: +39 02 802 09 11 o +44 121 281 80 04 o +1 718 705 87 96**
- **via [Webcast](#)**

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Laurence Lewis Van Lancker, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Conto economico complessivo consolidato

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Per i sei mesi al 30 giugno	
	2024	2023 ¹⁰
Ricavi	931.807	820.073
Altri ricavi e proventi	6.929	5.942
Totale ricavi e altri ricavi e proventi	938.736	826.015
Costi per servizi	(556.869)	(483.166)
Costo per il personale	(64.816)	(48.964)
Altri costi e oneri operativi	(18.138)	(20.003)
Ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali e immateriali	(107.627)	(84.468)
Svalutazione crediti e attività finanziarie	(347)	(4.605)
Altri accantonamenti	(825)	202
Proventi finanziari	7.978	23.298
Oneri finanziari	(137.687)	(134.041)
Proventi (oneri) da valutazione di partecipazioni con il metodo del patrimonio netto	-	(251)
Utile prima delle imposte	60.405	74.017
Imposte sul reddito del periodo	(33.857)	(34.066)
Utile del periodo	26.548	39.951
Utile del periodo di pertinenza delle interessenze di minoranza	2.815	2.590
Utile del periodo di pertinenza del gruppo	23.733	37.361

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Per i sei mesi al 30 giugno	
	2024	2023 ¹⁰
Utile del periodo	26.548	39.951
Utile attuariale per trattamento di fine rapporto	411	(2)
Effetto fiscale su Utile attuariale per trattamento di fine rapporto	(99)	1
Altri componenti di reddito che non saranno riversati in esercizi successivi	312	(2)
Utile / (Perdita) da strumenti derivati di copertura	11.172	(23.554)
Effetto fiscale su Utile / (Perdita) da strumenti derivati di copertura	(2.683)	(5.653)
Utile / (Perdita) da traduzione valutaria	13	(725)
Altri componenti di reddito che saranno riversati a conto economico in esercizi successivi	8.502	(18.626)
Utile complessivo del periodo	35.362	21.323
Utile complessivo del periodo di pertinenza delle interessenze di minoranza	2.815	2.590
Utile complessivo del periodo di pertinenza del gruppo	32.547	18.733

¹⁰ I dati del Conto economico complessivo consolidato per i sei mesi chiusi al 30 giugno 2023 sono stati rideterminati in seguito alla definizione del processo di valutazione della purchase price allocation di Betflag S.p.A..

Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Al 30 giugno 2023	Al 31 dicembre 2023
Attività immateriali	524.192	561.321
Avviamento	2.172.569	1.481.917
Attività materiali	130.308	109.234
Diritto d'uso	70.714	69.555
Investimenti immobiliari	449	462
Attività finanziarie non correnti	7.549	614
Partecipazioni in imprese collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	285	285
Crediti commerciali non correnti	990	955
Attività per imposte anticipate	12.893	-
Altre attività non correnti	25.759	14.348
Totale attività non correnti	2.945.708	2.238.691
Rimanenze	1.358	1.495
Crediti commerciali correnti	85.376	95.825
Attività finanziarie correnti	31.418	530.475
Crediti per imposte correnti	595	872
Altre attività correnti	121.877	120.155
Disponibilità liquide ed equivalenti	129.177	294.682
Totale attività correnti	369.801	1.043.504
Totale attività	3.315.509	3.282.195
Capitale sociale	10.000	10.000
Altre riserve	405.959	471.383
Risultati portati a nuovo	44.627	16.989
Totale patrimonio netto di pertinenza dei soci della capogruppo	460.586	498.372
Patrimonio netto delle interessenze di minoranza	44.914	43.218
Totale patrimonio netto consolidato	505.500	541.590
Trattamento di fine rapporto	23.946	22.016
Passività finanziarie non correnti	2.022.913	2.020.297
Fondi per rischi e oneri	5.689	4.891
Passività per imposte differite	98.171	101.147
Altre passività non correnti	62.537	17.676
Totale passività non correnti	2.213.256	2.166.027
Passività finanziarie correnti	99.166	165.793
Debiti commerciali correnti	117.149	95.911
Debiti per imposte correnti	11.289	4.649
Altre passività correnti	369.149	308.225
Totale passività correnti	596.753	574.578
Totale patrimonio netto e passività	3.315.509	3.282.195

Rendiconto finanziario consolidato

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Per i sei mesi al 30 giugno	
METODO INDIRETTO	2024	2023¹⁰
Utile prima delle imposte	60.405	74.017
<i>Riconciliazione dell'utile ante imposte con il flusso di cassa generato dall'attività operativa</i>		
Ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali e immateriali	107.627	84.468
Accantonamenti e svalutazioni	1.172	4.403
Altri accantonamenti	1.541	2.428
Oneri da valutazione di partecipazioni in altre imprese con il metodo del patrimonio netto	-	251
Oneri finanziari netti	127.623	109.169
Oneri finanziari leasing	2.086	1.574
Altre variazioni non monetarie	(75)	8.374
Flusso di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni del capitale circolante netto	300.379	284.684
<i>Variazione del capitale circolante netto</i>		
- Decrementi/(Incrementi) delle rimanenze	167	1.185
- Decrementi dei crediti commerciali	12.277	20.972
- Incrementi / (Decrementi) dei debiti commerciali	921	(20.324)
Altre variazioni del capitale circolante netto	27.784	64.063
Flusso di cassa delle variazioni del capitale circolante netto	41.149	65.896
Imposte sul reddito pagate	(33.667)	(76.364)
Fondi relativi al personale e fondi rischi	(1.285)	(599)
Flusso di cassa dell'attività operativa (a)	306.576	273.617
<i>Flusso di cassa derivante dall'attività di investimento</i>		
Investimenti in immobilizzazioni:	(105.138)	(49.456)
-immateriali	(74.333)	(28.592)
-materiali	(30.805)	(20.864)
Disinvestimento netto di attività finanziarie	-	1.600
Acconti in garanzia ("Escrow")	504.464	-
Pagamento prezzo differito per acquisto rami d'azienda/partecipazioni	(54.146)	(8.621)
Acquisizioni al netto delle disponibilità liquide acquisite	(593.150)	-
Flusso di cassa dell'attività di investimento (b)	(247.970)	(56.477)
<i>Flusso di cassa dall'attività di finanziamento</i>		
Pagamenti leasing	(12.066)	(9.470)
Rimborso debiti bancari vari	(1.254)	(438)
Oneri finanziari su Linea di Credito Revolving	(2.848)	(5.972)
Proventi da liquidazione IRS	-	19.845
Rimborso di prestiti obbligazionari	(900.000)	(300.000)
Oneri su rifinanziamento (Bridge loan e Make whole)	(32.693)	-
Emissione di prestiti obbligazionari	900.000	1.109.500
Pagamento oneri su emissione prestiti obbligazionari	(19.542)	(7.027)
Rimborso Finanziamento da Bondco	-	(296.795)
Variazione attività finanziarie correnti e non correnti	2.272	-
Oneri finanziari netti pagati	(88.822)	(48.820)
Operazione con interessenze di minoranza	(3.665)	(4.272)
Dividendi pagati	(65.493)	(971)
Costi di transazione aumento di capitale	-	(19.402)
Aumento di capitale	-	425.000
Flusso di cassa dell'attività di finanziamento (c)	(224.111)	861.178
Flusso di cassa netto generato nel periodo (a+b+c)	(165.505)	1.078.318
Disponibilità liquide di inizio periodo	294.682	234.838
Disponibilità liquide di fine periodo	129.177	1.313.156

Riconciliazione delle Non-GAAP measures

Adjusted EBITDA

<i>(in migliaia di Euro)</i>	HY 2024	HY 2023 ¹⁰	FY 2023
Utile del periodo	26.548	39.951	74.222
Imposte sul reddito	33.857	34.066	63.418
Oneri finanziari netti	129.709	110.743	192.148
Proventi / (Oneri) da valutazione di partecipazioni in altre imprese con il metodo del patrimonio netto	-	251	8.965
Ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali e immateriali	107.627	84.468	194.177
Costi per M&A, attività internazionali e IPO	4.666	6.819	19.762
Costi di integrazione	6.026	9.992	12.534
Altri costi non ricorrenti (monetari)	7.212	1.023	2.896
Altri (proventi)/costi non ricorrenti (non monetari)	1.653	11.472	12.229
Adjusted EBITDA	317.298	298.785	580.351

Utile Netto Rettificato

<i>(in migliaia di Euro)</i>	HY 2024	HY 2023 ¹⁰	FY 2023
Utile del periodo	26.548	39.951	74.222
Ammortamento derivante dal processo di PPA	28.475	35.300	70.740
(Proventi)/costi non ricorrenti esclusi dall'Adjusted EBITDA ¹¹	19.557	29.306	56.386
Aggiustamenti legati alle operazioni di Rifinanziamento, Quotazione e Acquisizione di SKS365	52.360	40.189	48.650
Di cui:			
- Provento da IRS	-	(19.845)	(19.845)
- Prepayment penalty su Finanziamento da Bondco	-	16.473	16.473
- Bridge Facility	-	13.750	20.735
- Make-whole sui prestiti obbligazionari rimborsati	26.443	12.680	12.680
- Effetto accelerazione costo ammortizzato e onere netto IRS su prestiti obbligazionari rimborsati e precedente RCF	21.663	15.264	15.264
- Negative carry (al netto degli interessi maturati sull'escrow account)	4.254	1.867	3.343
Altri elementi non monetari inclusi negli oneri finanziari	6.499	5.062	13.788
Effetto fiscale	(28.113)	(28.707)	(47.902)
Utile netto Rettificato	105.326	121.101	215.884

¹¹ Per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, la voce include anche la svalutazione non ricorrente di partecipazioni in imprese valutate con il metodo del patrimonio netto per Euro 9,0 milioni.

Per ulteriori informazioni

Mirko Senesi

Head of Investor Relations, Capital Markets and M&A

m.senesi@lottomatica.com

ir@lottomatica.com

Disclaimer

Questo comunicato contiene dichiarazioni previsionali (“forward-looking statements”) che sono soggette a rischi, incertezze e ipotesi difficili da prevedere perché si riferiscono a eventi e dipendono da circostanze che si verificheranno in futuro. Molti di questi rischi e incertezze si riferiscono a fattori che esulano dalla capacità dell'azienda di controllare o stimare con precisione, come le future condizioni di mercato, le fluttuazioni valutarie, il comportamento di altri partecipanti al mercato, le azioni delle autorità di regolamentazione e altri fattori. Pertanto, i risultati effettivi della Società possono differire materialmente e negativamente da quelli espressi o impliciti in qualsiasi dichiarazione previsionale.

In particolare, la Società ritiene che le stime del piano aziendale a medio termine non siano più rilevanti dopo l'acquisizione di SKS365.

I fattori che potrebbero causare o contribuire a tali differenze includono, ma non sono limitati a, condizioni economiche a livello globale, sviluppi sociali, politici, economici e normativi o cambiamenti nelle tendenze o condizioni economiche o tecnologiche in Italia e a livello internazionale. Di conseguenza, la Società non rilascia alcuna dichiarazione, espressa o implicita, in merito alla conformità dei risultati effettivi con quelli previsti nelle dichiarazioni previsionali. Eventuali dichiarazioni previsionali fatte da o per conto della Società si riferiscono solo alla data in cui sono state fatte. La Società non si impegna ad aggiornare le dichiarazioni previsionali per riflettere eventuali cambiamenti nelle aspettative della Società in merito o eventuali cambiamenti in eventi, condizioni o circostanze su cui si basa tale dichiarazione. Il lettore dovrebbe, tuttavia, consultare eventuali ulteriori informazioni che la Società può fare nei documenti che deposita presso la Consob e con Borsa Italiana.

About Lottomatica Group S.p.A.

Con circa 36 miliardi di euro di raccolta e 1,9 miliardi di euro di ricavi consolidati pro forma nell'esercizio 2023, Lottomatica è l'operatore leader nel mercato italiano dei giochi. Opera in tre settori operativi: Online, Sports Franchise e Gaming Franchise. Lottomatica offre esperienze di gioco sicure e coinvolgenti su tutti i canali. Il gruppo conta sull'esperienza di circa 2.600 dipendenti diretti e sulla sua vasta rete di franchising. Al 31 dicembre 2023, pro forma, Lottomatica ha una base di oltre 1,7 milioni di clienti online e distribuisce i suoi prodotti di gioco in circa 18.300 punti vendita.